
PARECER HOMOLOGADO 
Despacho do Ministro, publicado no D.O.U. de 3/11/2022, Seção 1, Pág. 95. 

Marilia Ancona e Robson Maia – 0633  Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 

 

INTERESSADO: Conselho Nacional de Educação/Câmara de Educação 

Superior 

UF: DF 

ASSUNTO: Alteração da Resolução CNE/CES nº 3, de 20 de junho de 2014, que institui as 

Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Medicina e dá outras 

providências. 

COMISSÃO: Maurício Eliseu Costa Romão (Presidente), Marilia Ancona Lopez e Robson 

Maia Lins (Relatores), Anderson Luiz Bezerra da Silveira, Aristides Cimadon e Luiz 

Roberto Liza Curi (membros). 

PROCESSO Nº: 23001.000633/2020-65 

PARECER CNE/CES Nº: 

265/2022 

COLEGIADO: 

CES 

APROVADO EM: 

17/3/2022 

 

I – RELATÓRIO 

 

A Indicação CNE/CES nº 3, de 18 de agosto de 2020, propôs constituição de comissão 

para analisar os aspectos regulatórios, avaliativos e de expansão dos cursos de Medicina e da 

área de Saúde no Brasil. Por meio da Portaria CNE/CES nº 17, de 18 de agosto de 2020, 

foram designados para compor a comissão os seguintes Conselheiros: Maurício Eliseu Costa 

Romão (Presidente), Marilia Ancona Lopez e Robson Maia Lins (Relatores), Aristides 

Cimadon e Luiz Roberto Liza Curi (membros). 

Mediante a Portaria CNE/CES nº 20, de 24 de novembro de 2020, a denominação da 

comissão foi alterada para: Comissão da Câmara de Educação Superior instituída para 

analisar os aspectos regulatórios, avaliativos e de expansão dos cursos de Medicina no Brasil. 

Assim, o presente Parecer nasce de um esforço liderado pela Comissão de Educação Médica. 

A Portaria supracitada designou para compor a comissão os Conselheiros: Maurício Eliseu 

Costa Romão (Presidente), Marilia Ancona Lopez e Robson Maia Lins (Relatores), Aristides 

Cimadon, Anderson Luiz Bezerra da Silveira e Luiz Roberto Liza Curi (membros). 

 

Introdução à Relevância do Tema Cuidados Paliativos 

 

Durante o ano de 2021, inúmeras manifestações capitaneadas pela organização Casa 

do Cuidar, trouxeram à Câmara de Educação Superior (CES), por meio da Comissão de 

Educação Médica, uma verdadeira luta nacional para o entendimento, a extensão prática em 

hospitais e a inclusão nas Diretrizes Nacionais Curriculares (DCNs) do Curso de Graduação 

em Medicina, com o tema sobre Cuidados Paliativos. A Academia Nacional de Cuidados 

Paliativos (ANCP) também apoia o projeto (Processo SEI nº 23000.012037/2021-19). 

A Doutora Ana Cláudia Quintana Arantes, Presidente da organização Casa do Cuidar, 

entidade muito ativa na mobilização para a plena implantação e desenvolvimento das práticas 

de cuidados paliativos no Brasil, descreve uma longa jornada na liderança entre médicos, 

estudantes e organizações sociais. Coube a ela levar ao conhecimento do Conselho Nacional 

de Educação (CNE), juntamente com a Diretoria da Casa do Cuidar e ANCP, essa pauta de 

revisão das DCNs, em função das amplas reformas que visam a melhoria das práticas de 

cuidados paliativos no Brasil. A Doutora Ana Claudia Quintana Arantes deu, inclusive, uma 



PROCESSO Nº: 23001.000633/2020-65 

Marilia Ancona e Robson Maia – 0633 

 

2 

palestra aos Conselheiros do CNE, em setembro de 2021, onde tivemos a oportunidade de nos 

aprofundar no tema e suas repercussões à sociedade. Houve grande repercussão no CNE 

quanto à necessidade de alteração, em tópicos localizados das DCNs atuais do Curso de 

Graduação em Medicina, incorporando essa matéria. 

O Colegiado recebeu manifestações de parlamentares e de profissionais da saúde, com 

destaque ao trabalho da Deputada Federal Luiza Canziani, da Comissão de Educação da 

Câmara dos Deputados. Há de se destacar o unânime apoio de médicos especialistas e 

coordenadores de cursos da área da saúde, acerca das alterações nas DCNs no sentido de 

abranger temas, práticas e conteúdos referentes aos cuidados paliativos. 

Em 22 de fevereiro de 2022, uma reportagem do jornal Correio Braziliense divulgou 

uma pesquisa, organizada por cientistas estadunidenses, informando que enquanto o Reino 

Unido, Irlanda, Taiwan e Austrália encabeçam o ranking de melhores países para morrer, o 

Brasil é o terceiro pior país, na frente apenas do Paraguai e do Líbano. Centenas de 

profissionais participaram do estudo que considerou os seguintes itens: limpeza, conforto e 

segurança hospitalar, controle da dor, desconforto e tratamentos que ampliam ou prolonguem 

a qualidade da vida do paciente. Essa matéria trata de cuidados paliativos, ou seja, a atenção 

adequada à saúde em casos de doenças incuráveis e no final da vida. 

O tema dos cuidados paliativos, por sua relevância, deve estar associado à gestão da 

saúde e às DCNs dos Cursos de Graduação em Medicina, principalmente pela imensa 

repercussão na assistência à saúde e nos direitos a essa assistência à sociedade e ao 

desenvolvimento de terapias, já em prática em muitos países, em relação aos quais o Brasil 

está atrasado. 

O médico geriatra e paliativista do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da 

Universidade de São Paulo, Douglas Crispim, assim se manifesta sobre o assunto: “É um 

conjunto de profissionais que cuida do sofrimento das pessoas que convivem com doenças 

mais graves”. 

 

Do Objeto 

 

O CNE reconhece, por meio das diversas manifestações realizadas por médicos 

paliativistas, que o aluno de graduação em Medicina deve receber formação e treinamento 

sobre competências específicas, abrangendo a comunicação compassiva e efetiva com 

pacientes, gerenciamento de dor e outros sintomas, princípios e boas práticas de cuidados 

paliativos, bem como critérios de indicação para cuidados paliativos precoces (ao diagnóstico 

de doença ameaçadora de vida) e indicação e manejo de cuidados de fim de vida incluindo, 

além do controle de sintomas de sofrimento físico, a abordagem de aspectos psicossociais, 

espirituais e culturais dos cuidados e também identificando riscos potenciais de luto 

complicado. 

Foram, ainda, colocados os pontos abaixo, considerados estratégicos para que se 

motive, por meio das DCNs do Curso de Graduação em Medicina, a devida abordagem à 

formação médica quanto aos cuidados paliativos: 

 

1. Explorar a compreensão do paciente e familiares a respeito de sua doença, suas 

preocupações, metas e valores, e identificar planos de tratamento que respeitem o alinhamento 

com essas prioridades; 

2. Demonstrar uma comunicação efetiva centrada no paciente ao dar más notícias ou 

informações prognósticas, discutindo as preferências de ressuscitação e treinando pacientes 

por meio do processo de morrer; 

3. Avaliar a dor de forma sistemática e tratá-la de forma eficaz com opioides, 

analgésicos não opioides e intervenções não farmacológicas; 



PROCESSO Nº: 23001.000633/2020-65 

Marilia Ancona e Robson Maia – 0633 

 

3 

4. Definir e aplicar os princípios da prescrição de opioides, incluindo a dosagem 

equianalgésica e efeitos colaterais comuns, e demonstrar a compreensão de que o uso 

adequado de opioides raramente leva à depressão respiratória ou dependência ao tratar a dor 

relacionada ao câncer; 

5. Definir e explicar a filosofia e os papéis dos cuidados paliativos e hospice, e 

orientar adequadamente os pacientes; 

6. Descrever e executar tarefas de comunicação efetivamente no momento da morte, 

incluindo o pronunciamento, notificação familiar e suporte de orientação e pedido de doação 

de órgãos; 

7. Descrever e aplicar princípios éticos e legais que informam a tomada de decisões 

em doenças graves, incluindo: 

a) o direito de renunciar ou retirar o tratamento de manutenção da vida; 

b) capacidade de decisão e julgamento substituto; e 

c) morte assistida pelo médico. 

8. Identificar e gerenciar sinais e sintomas comuns no final da vida; e 

9. Demonstrar abordagens eficazes para explorar e manipular emoções fortes em 

pacientes e famílias que enfrentam doenças graves. 

 

Das Adições na Resolução CNE/CES nº 3/2014 

 

As DCNs não se constituem em documento permanente ou mesmo perene ao longo de 

anos. Ao contrário, por tratarem de estratégias e estímulos às políticas institucionais de 

formação, devem, periodicamente, ser adaptadas aos requisitos das profissões e aos ambientes 

inclusivos que regem o mundo do trabalho e os impactos das estruturas de competências do 

conhecimento junto à sociedade. 

Considerando o direito constitucional à saúde pública e o dever do Estado em provê-

la, a necessária correspondência entre as DCNs do Curso de Graduação em Medicina e os 

desafios às políticas nacionais de saúde, propomos as adaptações às atuais DCNs, fruto da 

Resolução CNE/CES nº 3/2014. 

Não há, portanto, nada de extraordinário em adaptar uma DCN, de 7 (sete) anos atrás, 

às demandas qualificadas que visam a diversidade e o alcance mais amplo e universal às ações 

de saúde, para que o processo de formação deve ser cognato ou corresponder ao 

desenvolvimento de políticas de saúde contemporâneas às demandas sociais e de seus 

procedimentos e alcances decorrentes. 

As propostas, como pode se ver no Projeto de Resolução anexo ao presente Parecer, 

consistem no que segue: 

 

- Introdução do inciso III no artigo 6º da Seção II – Da Gestão em Saúde, com a 

consequente renumeração dos incisos subsequentes; 

- Acréscimo do inciso V com respectivas alíneas no artigo 12 da Subseção I – Da 

Atenção às Necessidades Individuais de Saúde; e 

- Inserção dos incisos VII e VIII no artigo 23 do Capítulo III – Dos Conteúdos 

Curriculares e Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Medicina, com a renumeração 

dos incisos subsequentes. 

 

Embora bastantes objetivas em relação ao conjunto do texto, as inserções não alteram, 

de modo substantivo, os termos já votados e constantes na atual Resolução. A abordagem 

formativa dessa relevante área que trata dos cuidados paliativos dará maior amplitude à 

perspectiva do alcance das orientações nos currículos de Medicina. 



PROCESSO Nº: 23001.000633/2020-65 

Marilia Ancona e Robson Maia – 0633 

 

4 

Em 15 de março de 2022, o presente Parecer e Projeto de Resolução foram aprovados 

pela Comissão. 

 

II – VOTO DA COMISSÃO 

 

A Comissão vota favoravelmente à alteração da Resolução CNE/CES nº 3, de 20 de 

junho de 2014, que institui as Diretrizes Nacionais Curriculares Nacionais do Curso de 

Graduação em Medicina, na forma deste Parecer e do Projeto de Resolução anexo, do qual é 

parte integrante. 

 

Brasília (DF), 17 de março de 2022. 

 

Conselheiro Maurício Eliseu Costa Romão – Presidente 

 

 

Conselheira Marilia Ancona Lopez – Relatora 

 

 

Conselheiro Robson Maia Lins – Relator 

 

 

Conselheiro Anderson Luiz Bezerra da Silveira – Membro 

 

 

Conselheiro Aristides Cimadon – Membro 

 

 

Conselheiro Luiz Roberto Liza Curi – Membro e Relator ad hoc 

 

III – DECISÃO DA CÂMARA 

 

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto da Comissão. 

Sala das Sessões, em 17 de março de 2022. 

 

 

Conselheiro Joaquim José Soares Neto – Presidente 

 

 

Conselheira Marilia Ancona Lopez – Vice-Presidente 

 



PROCESSO Nº: 23001.000633/2020-65 

Marilia Ancona e Robson Maia – 0633 

 

5 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO 

 

Altera os Arts. 6º, 12 e 23 da Resolução 

CNE/CES nº 3/2014, que institui as Diretrizes 

Curriculares Nacionais do Curso de 

Graduação em Medicina. 

 

O Presidente da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de 

Educação, tendo em vista o disposto no art. 9º, § 2º, alínea “c”, da Lei nº 4.024, de 20 de 

dezembro de 1961, com a redação dada pela Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, 

considerando o estabelecido na Lei de criação do Sistema Único de Saúde nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394, de 20 de 

dezembro de 1996 e na Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, com fundamento no Parecer 

CNE/CES nº 265/2022, homologado por Despacho do Senhor Ministro de Estado da 

Educação, publicado no DOU, de xx de xxx de 2022, resolve: 

 

Art. 1º No Art. 6º da Resolução CNE/CES nº 3, de 2014, é inserido o novo inciso III, 

com a consequente renumeração dos demais incisos, passando a ter a seguinte redação: 

 

“Art. 6º .............................................................................................................................. 

........................................................................................................................................... 

III - Conhecimentos, competências e habilidades da assistência ao paciente em 

cuidados paliativos, no âmbito da formação e desenvolvimento de competências específicas 

de relacionamento interpessoal, de comunicação, de comunicação de más notícias, com 

escuta atenta à história biográfica do paciente, gerenciamento de dor e outros sintomas, 

atuando de acordo com princípios e a filosofia dos cuidados paliativos, bem como identificar 

os critérios de indicação para cuidados paliativos precoces diante do diagnóstico de doença 

ameaçadora de vida e indicação e manejo de cuidados de fim de vida incluindo, além do 

controle de sintomas de sofrimento físico, a abordagem de aspectos psicossociais, espirituais 

e culturais dos cuidados, identificando e prevenindo os riscos potenciais de luto 

prolongado;” (NR) 

 

Art. 2º No Art. 12 é acrescido o inciso V e respectivas alíneas, conforme segue: 

 

“Art. 12. ............................................................................................................................ 

........................................................................................................................................... 

V - Princípios e Boas Práticas de Cuidados Paliativos: 

a) identificar a percepção do paciente e seus familiares a respeito da doença, suas 

preocupações, receios, metas e valores, identificando planos de tratamento que respeitem o 

alinhamento com essas prioridades; 

b) atuar junto aos membros de uma equipe de cuidados interdisciplinares, 

contribuindo para a integração dos diversos saberes ao criar um plano de cuidados 

paliativos para os pacientes; 

c) aplicar a base de evidências e o conhecimento das trajetórias da doença para 

ajustar o plano de cuidados de acordo com a evolução da doença e a história do doente; 



PROCESSO Nº: 23001.000633/2020-65 

Marilia Ancona e Robson Maia – 0633 

 

6 

d) identificar os pacientes e as famílias, especialmente quanto às crenças culturais e 

às práticas relacionadas à doença grave e aos cuidados de fim de vida e integrar estes 

propósitos no plano de cuidados; 

e) identificar e gerenciar sinais e sintomas comuns no final da vida; e 

f) conhecer a filosofia e os pilares dos cuidados paliativos e hospice.” (NR) 

 

Art. 3º São acrescidos ao Art. 23 os incisos VII e VIII, com a renumeração dos incisos 

subsequentes, como segue: 

 

“Art. 23. ............................................................................................................................ 

........................................................................................................................................... 

VII - conhecimento da abordagem, dos conceitos e da filosofia dos cuidados paliativos 

e hospice; 

VIII - compreensão dos aspectos biológicos, psicossociais e espirituais que envolvem 

a terminalidade da vida, a morte e o luto, considerando o domínio das intervenções e 

medidas farmacológicas para o adequado controle dos sintomas.” (NR) 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir de xx de xxxxx de 2022. 

 


